Aliqs eē
gram pot
mereri p̄
miū tem
porale.

Duplicia
sūt pctā.

ne gratia potest elicere scdm oem virtutē morālē et polli-
 ticā: ergo quodcūq; vitium oppositū tali virtuti sine grā
 potest vitare: vt fortes existens in peccato/vitiū intempe-
 rātie sine gratia subueniēte pōt vitare/ et similiter quod-
 cūq; peccatum oppositū actibus preceptorū que sunt le-
 gis pure nature. Alia sunt peccata que non sunt opposita
 virtutibus morālib⁹: nec sunt cōtraria preceptis legis pu-
 re naturalis: sed alicui⁹ legis supernaturalis nobis a chris-
 to tradite: vt non suscipere eucharistiā / vlt suscipere indig-
 ne: nō suscipere baptismū / vel suscipere indigne rē. Hoc
 supposito dicit Durādus cōtra sanctum bonauēturam: qd
 datur aliquod peccatū quod homo non potest vitare sine
 gratia gratū faciēte: vt patet de peccatis oppositis prece-
 ptis legis euāgelice: vt gratia exempli p tempore quo for-
 tes tenet suscipere eucharistiā / bene sequitur: p tēpore. a.
 fortes tenet suscipere eucharistiam: vel suscipit / vel nō. si
 secūdum: peccat. si primū: vel facit sufficientē dispositio-
 nē de qua est preceptū: p robet aut seipsum homo. vel nō
 disponit se sufficiēter. Si primū: ergo est in gratia: qz ois
 sufficiēs dispositio cū displicentia peccatorū / ponit homi-
 nē in grā. Si secūdū: ergo peccat suscipiendo: qd pbat
 Durādus apparenter multū: Omnis libera ommissio alicu-
 ius circumstantie requisite actui / facit actū vitiosum. sed
 ommissio sufficiētis dispositiōis est libera: et est circumstantia
 requisita ad suscipiēdū digne illud sacramentum. ergo ta-
 lis facit actū vitiosum: ergo illa susceptio est vitiosa. Cōfir-
 matur. si excusaret talis insufficiēter disposit⁹ / maxime ef-
 fet per credulitatē qua erronee credit se fecisse indaginē
 sufficientē. sed nullus error excusat nisi sit inuincibilis: et
 faciendo id ad quod tenet / talis vinceret talem errorem. s.
 credulitatem se fecisse sufficientē indaginē. ergo. Resolu-
 tio igitur est qd ista opinio videt inter ceteras pbabilior /
 vtz qd homo sine gratia gratum faciente potest bñ morali-
 ter agere / lz nō meritoze. r pbabile est qd potest satisfacere
 extra illam p pena peccato debita: pena inquā tēporā-
 li. Item potest quodlibet peccatū vitare oppositum legi
 nature naturaliter nobis insite.

Libera om-
 missio cir-
 cūstantie
 requisite
 facit ac-
 tū vitiosū

Resolutio.

CAn sine auxilio dei speciali possimus be-
 ne moraliter agere.

Ca. xvi.

Idendū est quantū ad secūdū membrū di-
 stinctiōis supraposite: vtrum sine gratia gra-
 tis data / siue sine auxilio gratuito / siue sine
 auxilio speciali possim⁹ bñ moraliter agere.

e iiii

De actione morali.

Deus dupliciter dicitur coagere specialiter. **Primo declaratiōe:** notandū q̄ deus dicitur dupliciter coagere specialiter alicui creature. primo modo quādo deus concurrat cum creatura ad faciendū seu p̄ducendū effectū insolitū p̄duci a tali creatura. Alio modo quā facit ipsam creaturā esse causam alicui⁹ effectus cuius alias nō posset esse cā. primo modo dupliciter adhuc intelligit̄. Uno modo qz coagit ad effectū maiorem p̄ducendū q̄ sit illa causa nata p̄ducere: vt si sol esset solū aptus natus producere lumē vt octo: et deus coageret illi ad producendū vt duodecim. Alio modo qz licet nō coagat deus ad maiore effectū producendū q̄ sit illa causa nata p̄ducere: coagit tamē ad ipsum producendū in tempore breuiori q̄ posset illa causa producere: vt sit ignis potēs producere caliditatem vt octo: sed non potest nisi in hora producere. si deus faciat q̄ p̄ducat in media hora: tūc specialiter coagit ad illā producendam. Secūdo modo deus dicitur principaliter alicui cause coagere: quādo illā causam facit eē causam alicuius effect⁹ cuius nō est sufficiens causa cū cōcursu generali. Et de isto mēbro est questio an volūtas ex sua virtute naturali sit impotēs ad producendū actū bonum: et q̄ p̄ducat: hoc est qz specialiter deus coagēs facit illā esse causam illius effectus. De ista questione sunt due opīones communes. vna est Greg. in secūdo dist. xxvij. q̄ volūtas ex se est impotēs ad p̄ducendū actū bonū: et etiam si p̄ducat: hoc est propter deum specialiter cōcurrētē: faciētē q̄ talis sit causa. probat auctoritatibus et rationib⁹. primo supponēdo duo. primū q̄ fideles nō absq̄ causa rogāt deum vt prestet eis auxiliū ad vitādū peccata: et ad actus bonos eliciēdos. Secūdo supponit q̄ aliter indigem⁹ auxilio dei ad bene q̄ ad male operādū (nā notum est cuilibet q̄ nō potest ab ipsa volūtate quecūq̄ operatio p̄duci quin deus partialiter cōcurrat: siue bona: siue mala fuerit) alias nra peccata essent ita equaliter attribūda deo: sicut bona opera: et nō essent agēde deo gratie propter bonas operationes: nisi aliter p̄currat deus ad bonas q̄ ad malas: et frustra rogarem⁹ deum vt prestaret adiutoriū ad operationes bonas. Patet: si ex mea natura et potestate sum potēs ad p̄ducendū bonam operationē: ergo nō indigeo iuuamine extrinseco: ergo frustra rogare deum et c. Secūdo patet: qz deus nō aliter concurreret ad actiones bonas q̄ ad malas si solo cōcursu generali concurrat ad bonā. hāc deducit Greg. contra Pelagianū: volēs dicere q̄ oppositum fuit error Pelagij. ¶ Contra hāc opinionē fit argumētum difficile. bene sequit̄. eadē actio que nūc est bona: potest esse mala: ergo actio bona potest produci a volūtate sine auxilio speciali dei ex sola potētia

Argumētū ad probandū q̄ nō sit potēdū auxiliū speciale.

voluntatis cum cognitione. Patet antecedens. volitio quam habeo de re licita potest fieri mala: puta si perveniat prohibitio. tunc bene sequitur. hec volitio aliquando erit mala: ergo tunc ad eam producendam non requiritur concursus specialis dei: sed solum generalis sufficit. et non est difficilius nunc eam producere quam tunc: ergo eadem cause que sufficiebant tunc sufficiunt pro quocumque tempore. eadem inquam non augmentate: nec diminuate: et eodem modo applicate: semper quamdiu remanent sunt sufficientes. ergo si voluntas ex concursu sui cum concursu generali pro tempore quo volitio erit mala sit sufficiens ad producendum illam volitionem: eadem cause eodem modo se habentes erunt sufficientes ad illam producendam. et si producatur erit bona. igitur. Dicitur communiter ad hoc argumentum: quod illa volitio erit alterius speciei: quia aliter concurrit deus ad ipsam quando est bona: et aliter quam est mala: et ex tali concursu inferitur distinctio specifica actus. Contra. bene sequitur. deus concurrit specialiter: et est in sua potestate non concurrere. ponatur quod non concurrat specialiter. tunc sic. pro tempore crastino potero cum concursu generali elicere talem volitionem: ergo nunc possum elicere volitionem eiusdem speciei. supposito quod nunc deus concurrat specialiter: ista volitio nunc est bona: quia conformis dictamini recto / cadens super obiectum convenientem / et propter bonum finem. ergo nunc ista est bona moraliter: et ad eam non concurrit specialiter: sed generaliter. ergo propositum. Alio modo arguitur sic. Socrates qui iam habet ignorantiam invincibilem de berta quod sit sua: habet istud dictamen: hec est a me cognoscenda: et illud est verum. ideo volitio conformis illi erit bona moraliter. Tunc arguitur sic. est possibile successu temporis quod illud dictamen erroneum invincibile efficiatur vincibile: tunc illud erit falsum: hec est a me cognoscenda: et illa volitio continuata efficitur de bona mala propter illud dictamen. tunc pro tempore quo efficitur mala / ex solo concursu voluntatis producitur: ergo pro isto tempore quo tale iudicium est verum propter errorem invincibilem / supposito quod non concurrat specialiter: ex concursu voluntatis et dictamine elicio talem volitionem quando efficitur dictamen falsum. ergo sine speciali concursu potest bene moraliter agere. Ex doctrina Beati. potest facile responderi ad hoc argumentum. nam apud eum sunt aliqui actus necessario boni / sicut dilectio dei super omnia / que est necessario bona operatio. et illud dictamen / diligendus est deus a me sup omnia / est necessario verum. Tunc diceret consequenter quod ad illud dictamen necessario bonum ut elicatur / necessarius est specialis concursus. Dicit iterum quod ad hoc quod alij actus contingenter boni sint boni: requiritur quod actualiter vel habitualiter imperentur a dilectione dei / que necessario est bona: et ad ea

non:~

De bonitate et malitia

les actus contingenter bonos quibus non requiratur percursus specialis immediatus / requiritur tamen mediatus : quia requiritur dilectio dei / ad quam concurret immediate specialiter. Alii ut Scotus tenent oppositum / quod ad bene agendum moraliter sufficit percursus dei generalis : et non requiritur specialis. Et hoc non fuit error Pelagii / dicentis quod natura erat sufficiens ad omnes actus bonos : sed quia non ponebat charitatem necessario requisitam ad merendum.

De bonitate et malitia habituum.

De bonitate et malitia habituum in generali. Ca. xvij.

Distans determinatum est de bonitate et malitia actuum : consequenter agendum est de bonitate et malitia habituum. Et primo in generali queritur in qua potentia sit ponendus habitus : an indifferenter in omni : vel in aliqua / et in aliqua non ? Quod non sit ponendus habitus in qualibet potentia / notum est : quia in lapide ex frequenti descensu deorsum / non causatur habitus. Similiter dicendum de alijs agentibus pure naturalibus. Restat ergo procedere quod in aliqua sit ponendus / et in aliqua non. sed quare potius in una quam in alia ? Dicunt aliqui doctores. Quando aliqua potentia est ita determinata quod non potest in contrarium : in illa potentia non est ponendus habitus. Sed quando potentia est indifferens ad duo opposita / quia potest in unum / et in aliud : in illa est ponendus habitus. Exemplum primum : Lapis est potentia determinata ex se solum ad motum deorsum : et si moueatur sursum / hoc est ab alia potentia. ideo in lapide ex frequenti motu deorsum / non causatur habitus. Exemplum secundum : ut voluntas potest velle et nolle : et propterea ex frequenti elicitione volitionum causatur habitus in ipsa inclinans illam ad similia velle eliciteda illis ex quibus genitur est. Similiter dicendum de nolle. ¶ Sanctus Thomas dicit quod non est ponendus habitus dilectionis dei acquisitus : quia voluntas est ita determinata ad dilectionem dei quod non potest in oppositum : secundum eum. ideo non causatur habitus inclinans ad dilectionem dei. et de deo clare viso est sermo. ¶ Contra. sequitur quod in intellectu ex frequentibus assensibus primorum principiorum non causaretur habitus illorum. sed hoc est falsum. consequentia patet. intellectus est ita determinatus ad assentiendum primis principijs per se notis / quod non potest illis dissentire / nec assentire contradictorijs eorum : ergo non ponuntur habitus in intellectu respectu primorum principiorum. sed hoc est falsum. quod patet. Aristoteles inter habitus ponit habitum qui vocatur intellectus / inclinans ad assensum primorum principiorum. Item post frequentationem assensuum circa prima principia / homo precipit se magis propterea ad assentiendum illis : et fortius assentit quam prius. ergo. ¶ Propter hoc argumentum quod habet apparentiam ; videtur

In qua potentia sit ponendus habitus.

Quod respectu primorum principiorum per se notorum non ponatur habitus in intellectu. Unde dicit Scotus in secundo: Sicut non ponitur habitus causatus ex notitijs intuitivis: ita similiter notitijs apprehensivis primorum principiorum per se notorum positus non est in potestate intellectus quin assentiat illis. ergo non est ponendus habitus in intellectu inclinans ad assentiendum primis principijs. Et ad Aristotelem dicitur quod intellectus habitus inclinatus ad assensum principiorum non primorum / quod non sunt per se nota: sed nota per experientiam / vel aliunde / et non ex terminis. Ideo respondetur conclusivè et probabiliter: ¶ Quando potentia est ita determinata quod potest in istud / et non potest in oppositum: et positus omnibus necessario requisitis / necessario coagit: tunc in tali potentia non est ponendus habitus. Sed quando potentia est indifferens ad duo opposita: vel quis non sit indifferens ad duo opposita / est tamen ita indifferens quod omnibus necessario requisitis ad productionem illius positus / non necessario coagit: tunc in tali potentia est ponendus habitus. Exemplum primum / ut respectu temperantie ponitur habitus. Exemplum secundum / ut respectu felicitatis. nam nullus potest nolle felicitatem: nec velle summam miseriam. Secundum communem opinionem voluntas est ita determinata ad unum / quod non potest in contrarium: sed tamen omnibus necessario requisitis ad productionem felicitatis positus: voluntas non necessario coagit / immo potest suspendere actum suum. Ideo in ordine ad felicitatem debet poni habitus inclinans etc. sed intellectus est ita determinatus ad assentiendum primis principijs: quod omnibus necessario requisitis positus / puta simplici apprehensione etc. non potest quin assentiat. igitur respectu illorum non ponitur habitus. ¶ Melius est dicere utrobique: quando aliqua potentia sic se habet quod per assuetudinem facilius exit in oppositum quam sine assuetudine utrobique: in illa potentia ponendus est habitus. quare respectu primorum principiorum ponendus est habitus. In bruto et in appetitu sensitivo patet illud. nam non probatur habitus nisi per hoc quod facilius potentia exit in actum. ergo ubicumque hoc reperitur / debemus ponere habitum / et in nullo alio. ¶ Notandum quod non reperiuntur potentie in quibus ponatur habitus immediate / nisi intellectus et voluntas: quia iste potentie non sic ad aliqua determinantur / qui possint in opposita. nam dato quod voluntas ad aliquid sic determinetur: tamen in libertate sua est ponere vel non ponere illud. Similiter in assensu conclusionis respectu fidei non sic est: quoniam intellectus non ita necessario determinatur assentire conclusioni / quin possit per argumentum sophisticum ei dissentire: neque ita determinatur ad habendam fidem / quin possit per rationem probabilem habere opinionem: et ideo non ponitur habitus immediate nisi in intellectu et voluntate.

Additio.

De bonitate et malitia

Prima propositio
non quilibet
actus producit habitum.

Secunda propositio.
Maxima

Consequenter videndum est quomodo causatur ista bonitas habitualis: an a quolibet actu causetur? Respondetur per tres propositiones. Prima: non quilibet actus cum elicitor seu cooperatur causatur: causatur aliquid de habitu. Probatur. capio unum intentionem peractum qui elicit actum temperantiae. Jam iste actus non causatur habitum temperantiae. Probatur: quia non potest esse habitus temperantiae simul cum habitu opposito: scilicet intemperantiae: immo oportet quod primo alius habitus corrumpatur: sed ille non illico corrumpitur. ergo. **Secunda propositio.** Omnis actus reperitur subiectum neutrum. id est non magis inclinatum ad hoc quam ad aliud: in quo potest produci talis habitus: et non habituatum ad hoc nec ad oppositum: causatur aliquid habitus. Probatur. quancumque aliquid agens est sufficiens ad producendum aliquem effectum: medietas illius agentis sufficit producere medietatem illius effectus. Ergo si actus multum intensus sufficit causare habitum: sequitur quod medietas illius actus. id est actus in duplo minor intensus sufficit causare habitum in duplo remissio. et adhuc per maximam predictam actus adhuc in duplo minor sufficit: et adhuc in duplo minor: et sic in infinitum. **Probatur secundo.** Quod docuit sunt duo eiusdem speciei specialissime agentia pure naturalia solum differetia penes magis et minus: si intensum potest in aliquem effectum: minus intensum potest in similem effectum: licet etiam minus intensum: ut calor potest producere calorem in manum: in duplo remissior calor potest producere remissiore calorem in manum. et adhuc remissior calor hoc poterit. et breuiter non est dabilis calor qui possit aliquid caloris in manum producere. et hoc ut suppono: seclusa resistetia. **Et sic concluditur quod omnis actus potest producere aliquid habitus: sed illud non vocatur habitus: cum deficiat pernotatio: scilicet quod sit de difficili mobilis a subiecto. sed vocatur dispositio: scilicet quando actus est ita remissus quod non valet habitum permanentem producere: sed solum aliquid remissius: eiusdem tamen rationis cum habitu.** **Contra istam maximam instat apud Ockam quarto quilibet de notitia intuitiva: quod causata a propinquo et non a remoto: sufficit causare iudicium quod fortes sit homo: et tamen ipsa causata a propinquo non differt a se causata a remoto: nisi penes intensum et remissum. igitur.** Respondetur apud Ockam in prologo sententiarum questione prima: quod notitia intuitiva forte cum sola specie visibili non est sufficiens causare iudicium affirmatiuum: immo potius iudicium negatiuum: quo scilicet iudicatur quod fortes non est: ut si a solo deo conseruaretur forte non presente: quia ad hoc quod possit cum specie visibili causare iudicium affirmatiuum: requiritur obiectum presens quod concurrat cum eis ad causandum illud iudicium affirmatiuum. Secundo supponitur et est notum in philosophia quod agens naturale aliquando est pos-

De secunda resistetia naturali
insistit quilibet naturalis
Dicitur calere ut deo John
per resistetia ut deo John
Et deo non producat calorem
De notitia intuitiva an
possit causare iudicium.

tens solū a p̄pinquo producere vnū effectū: ⁊ nō a remotis: ⁊ tñ a remotis est natū et potens causare aliū effectū: vt lumen solū a propinquis p̄t. p̄ducere calorē: ⁊ tñ a remotis p̄t p̄ducere lucē. sic de obiecto d̄z q̄ a propinquis solū p̄t producere ⁊ concurrere ad iudiciū affirmatiuū: puta q̄ sit sortes: ⁊ a remotis p̄t p̄ducere notitiā intuitiuā sui. Dico igit̄ q̄ non p̄uenit rōne notitiē intuitiue q̄ a propinquis causat̄ illud iudiciū affirmatiuū: ⁊ non a remotis: sed hoc solū prouenit ab obiecto: ⁊ hoc ideo qz obiectum est talis nature: seu qz obiectū est obiectū. nam illa notitia intuitiua q̄tū est de se: est nata cōcurrere cum obiecto ad illud iudiciū causandū: siue a remotis: siue a p̄pinquis: siue intēsa: siue remissa. Unde dico q̄ si illa notitia intuitiua remissa que causat̄ ab obiecto remoto: maneret oīno eque remissa: obiecto tñ appropinquato causaret cum obiecto iudiciū affirmatiuū q̄ sortes est: licet illud iudiciū etiā esset minus intensum: ⁊ valde remissum.

¶ Aliud argumentū contra illā maximā: scz q̄ oīs actus quantūcūqz remissus causat aliqd̄ habitus in subiectum indifferens. sequeret̄ q̄ ab aliquo habitu causaret̄ aliquis act⁹: ⁊ idē habit⁹ causaret̄ ab eodē actu causante illū habitū: ⁊ sic idē esset prius ⁊ posterius seipso: ⁊ causaret suā causam: quo nihil est impossibili⁹. igit̄. p̄ter antecedēs. capio sortē qui nullū habitū habet temperantie: nec intēperantie: et incipiat elicere actū tēperantie partibiliter: q̄ in fine hore erit intēsus vt octo. tunc sic. ī fine hore erit habit⁹ p̄duct⁹ ab illo actu: et sit. b. ⁊ ille act⁹ sit. a. tūc. a. p̄ducit. b. ⁊ a. producit̄ ab ipso. b. p̄z. ⁊ diuido vtrūqz p̄ partes proportionales maioribus terminatis versus instans presens initiatiuū. tunc prima pars. a. p̄ducit primā partē. b. ⁊ prima pars. b. producit secundā partē. a. patet: qz p̄cedit eam: ⁊ est nata p̄ducere consimilē actū a quo producta est. igitur. ⁊ vltra. secūda pars. a. producit secundam partē. b. ⁊ secūda. b. tertiā. a. ⁊ sic in infinitū. igitur.

¶ Respondet̄ negādo sequelam. ⁊ concedo q̄. a. producet totū. b. ⁊ negatur q̄. a. producat̄ a. b. Et ad probationē: aliqua pars. a. producet̄ a. b. concedo. ⁊ aliqua pars. b. producet̄ur ab. a. concedo. ⁊ iterum alia pars. a. producet̄ur a. b. et sic consequenter: igit̄. a. producet̄ur a. b. negatur consequentia. Et sit prima propositio: Cuiuslibet partis actus a. aliqua producit̄ ab habitu. b. siue ab aliqua parte habitus. b. ⁊ tamen est aliqua pars actus. a. que non producit̄ ab habitu. b. scilicet prima medietas que non producit̄ur a. b. Prima pars probatur: quia quacūqz parte data: illa habet duas medietates: quarum secundam p̄cedit aliqua pars habitus. b. que concurrebat ad producendū illā

Prima p̄positio.

De corruptione

Secunda p:
positio.

secundam partem. Et secunda pars probat: quia prima me-
dietas secundum cuiuslibet sui aliquid precessit quolibet par-
tem. b. et totum. b. igitur. Secunda propositio. Quolibet
pars. a. producit aliquid. b. et tamen multe producuntur a. b. et
hoc non inconuenit respectu diuersarum partium. nam
nunquam eadem pars producitur ab illa parte quam produ-
cit: sed secundum diuersas partes actus. a. producit. b. et contra.
¶ Sed est impossibile et implicat quod una pars adequata
actus. a. producat unam partem adequatam habitus. b. et
quod illa producat illam partem actus. a. a qua est producta
illa pars habitus. b. nam sicut implicat quod aliquid sit prius
et posterius tempore seipso / ita et natura.

¶ De corruptione habitus. Capitulum. xviii.

Factum est quod non semper quilibet actus producit
aliquid de habitu / quando est in subiecto resisten-
tia habitus contrarij. Secundo dictum est: quando in sub-
iecto non est habitus contrarius: quilibet actus
est sufficiens ad producendum aliquid eiusdem spe-
ciei cum habitu. Unde si magnus actus suffi-
ciat producere actum intensum: quilibet eiusdem speciei diffe-
rens solum penes intensum et remissum ab illo propter remissio-
nem / erit sufficiens producere habitum licet remissum. Nunc
vero agendum est de corruptione habitus: utrum videlicet cor-
rumpatur habitus solum per actus contrarios actibus ad quos
inclinat? Arguitur quod non: quia si sic / apud ponentes habitum
circa prima principia per se nota / ille habitus esset incorrup-
tibilis: quia non potest haberi actus contrarius: hoc est dissen-
sus circa prima principia / vel assensus contradictorius. ¶ Si-
militer habitus genitus ex actibus quibus appetimus bea-
titudinem / non est corruptibilis / quia non potest haberi actus
contrarius: cum nemo possit nolle beatitudinem / vel velle mi-
seriam. ergo ille habitus esset incorruptibilis. ¶ Preterea alij
qui habitus corrumpunt per solam cessationem / sine positione
actuum contrariorum. Patet. experientia docet / si aliquis alicuius
conclusionis habitum ex multis actibus acquisiuerit: et longo
tempore perseueret sine actu ad quem inclinatur talis habitus / illi
obliuiscetur: et erit corruptus: et non per contrarios actus: ergo cor-
rumpitur habitus per cessationem ab actu / et non solum per actus tra-
rios. ¶ In oppositum arguitur: habitus remanet sine actu ad
quem inclinatur / etiam in esse intenso per aliquod tempus. ergo si non
supueniat alia causa quam cessatio ab actu: talis habitus mane-
bit in perpetuum. Propter istud habitus in isto tempore non dimittitur: et iste
habitus in isto tempore habet omnes causas seruantes / et non deficit aliqua re-
quisita ad seruationem. sed in quocumque magno tempore cesset / dum non
ponatur actus contrarius / remanet eadem cause seruantes. et si
habitus corrumpatur / solum corrumpitur per contrarios actus.

De corru-
ptione ha-
bitus.

C Pro solutione notā dū in cōmuni philosophia q̄ aliquē effectū
 effectū corrumpi nō cōtingit nisi tripliciter. ⁊ adhuc duo corrumpi
 illorum modorū corruptibilitatis sunt per accidens: ⁊ ali⁹ non con-
 est per se. Primo corrumpit̄ aliquis effectus p̄ corruptio- tigit nisi
 nē subiecti: ⁊ isto modo corrumpuntur sensationes existē- tripliciter.
 tes in brutis: que sunt immediate in anima sensitiva: que
 post mortē bruti nullo modo remanēt: immo omnino cor-
 rūpūnt. talis eī corruptio sensationū est per corruptionē
 subiecti ⁊ per accidēs. Secūdo modo corrumpit̄ a accidēs
 per accidēs: non per causam cōtrariā: sed solum per defe-
 ctū cause conseruantis: vt per absentia corporis luminosi
 corrūpitur lumen. Similiter notitia intuitiua corrumpit̄
 p̄ accidēs: scz per absentia obiecti. Alio modo corrumpit̄
 effectus per se: scz ad positionem cause cōtrarie: ⁊ hoc vir-
 tualiter v̄l formaliter. Virtualiter videlicet quādo potest
 p̄ducere effectū contrarium. Unde actus temperātie nō
 est cōtrarius formaliter habitui intemperātie: qz se cōpa-
 tiunt̄ in eodem subiecto: sed solum virtualiter: sicut aqua
 cōtrariatur virtualiter caliditati: qz potest p̄ducere frigi-
 ditatem: q̄ cōtrariatur caliditati. **C** hoc supposito vidēdū
 est de corruptione habit⁹: ⁊ hoc loquendo de habitibus in
 anima intellectiua: qz nō est difficultas de habitib⁹ in ani-
 ma sensitiva: cū corrumpantur ad corruptionem eius: cū
 sit corruptibilis: sed solū loquimur de habitib⁹ in subiecto
 incorruptibili per naturā: vt est anima intellectiua: ⁊ simi-
 liter loquimur de habitib⁹ acquisitis: ⁊ non infusis: q̄ cor-
 rumpuntur per cessationē conseruātis: scz dei: p̄pter no-
 strū demeritū. Si ergo habitus acquisitus naturaliter nō
 corrumpit̄ per corruptionē subiecti: qz est in subiecto in-
 corruptibili: quomodo ergo corrumpitur? oportet ergo q̄
 vel per cessationē ab actu: vel per positionē actū cōtra-
 riorū actibus ex quib⁹ genitus est. Sanct⁹ Tho. p̄ma sc̄de
 q. liij. dicit q̄ habit⁹ nō possunt corrūpi per se: sed solū per
 accidēs: puta per cessationē: in quatu ex illa cessatiōe po-
 nit̄ act⁹ cōtrarius. cessatio eī permittit actū cōtrarium:
 quē nō p̄mitteret non cessatio. nec corrūpūtur ad desitio-
 nē conseruātis: qz non dependēt a cōseruāte nisi in p̄du-
 ci: et nō in cōseruari. Dicit. S. Tho. ibidem: ⁊ cōsequenter
 Ockā in quarto questiōe. xij. q̄ habitus quicunq̄ existens
 in intellectu nō potest corrūpi nisi per positionem actū
 cōtrariorū: vel per desitio nē alicuius necessario requisiti
 ad conseruādum illū. Et ad argumēta: sequitur q̄ ille ha-
 bitus circa p̄ma principia esset incorruptibilis: cōcedo: et
 hoc sustinēdo q̄ intellect⁹ nō potest dissentire p̄mis prin-
 cipijs. Similiter habitus qui causat̄ ex volitione qua desi-
 derō beatitudinē: qz non possū nolle: q̄uis possim cessare.

Mod⁹ cor-
 ruptiōis
 habit⁹ in
 subiecto
 incorruptibili.

De corruptione habitus.

Ockam tñ tenet oppositū in fine tertij: s; scđm opinionē cōmunē ille habitus est incorruptibilis per naturam qui causat ex actib⁹ volendi beatitudinē: & ex actibus nolēdi miserā. sed de habitu sciētie: aliquis est diu habituat⁹ circa aliquam cōclusionē. si diu cesset ab actu: non poterit elicere actū: & nō est corruptibilis per actus cōtrarios. opz g̃ q̃ per solā cessationē ab actu. ¶ Respōdet Ockā in quarto questione predicta in solutione p̃mi dubij dicēs. ṽl corrumpitur habitus: q; deus per cessationē diuturnā actū definit cōseruare. vel corrūpitur quia in corpore sunt alie que qualitates producte ab actibus illis que p̃ alterationem corrumpūtur: que necessario requirunt ad cōseruationē habitus: pro quanto ille qualitates intēse requirunt ad hoc q̃ sensus cois habeat suos act⁹: et ad desitionem specierum sensitiuarū in parte interiori p̃pter alterationē illarū. ¶ Dico tertio q̃ ille idē habit⁹ manet. Cōtra. post diuturnā cessationē non pōt recordari illius cōclusionis. Verū est. & non nisi p̃pter defectū illius habit⁹. nego: imo p̃pter defectū alicui⁹ cause q̃ necessario req̃rit cū itellectu & habitu ad exeundū in actū. et illa causa est aliqua qualitas corporalis extēsa in phātasmate que corrumpit ad desitionem specierū sensitiuarum in parte interiori p̃pter alterationē. Ideo nō est ex cessatione ab actu: sed ex corruptiōe alicui⁹ corporalis vt dictum est. [Qualitates corporee non sunt requisite ad cōseruationē habitū in anima. Patet de anima separata que pot acquirere habitus: sed habitus p̃ hoc statu nō potest exire in suū actū nisi mediante corpore quod alterat crebriter: ad cuius alterationē impeditur actiuitas habit⁹: sicut anima in hoc corpore nō potest videre indiuisibilia: secus est de anima separata. Hieronymus in p̃logo biblie ait. Discam⁹ in terris quorū sciētia remanet in celo. Nota q̃ si caro maneat inalterata: homo exire ita facile in actum in senectute sicut in iuuetute: sicut dicit Aristo. primo de animalib⁹ si senex haberet oculū iuuenis rē. In patria nō erit alteratio: ergo semper potest homo exire in actū. pōt tamen homo supplere hāc corporis alterationē p̃ actū frequētationē sicut senex instrumētū supplet. s. visum ocularib⁹. I; ei anima & habit⁹ maneāt: & sint cause naturales: nō potest tamen exire in actū defectu instrumenti. Patet: quando culter fit obtusus: & manet eadē manus & cultell⁹.] ¶ Et ista est resolutio cōmunior & p̃babilior: vcz q̃ nunq̃ corrumpit habitus acq̃litus naturaliter nisi per corruptionē subiecti: vel per corruptionē cōseruantis: vel per actus cōtrarios actibus ad quos inclinatur ille habitus: q; sunt p̃ductiui habitus cōtrarij. Ex quo sequit q̃ diuiditur habit⁹ per

Additio.

*Ista Hieronymi an for illis
aduersus ad probandum
q̃ manent habitus in
hominibus post separatio
nem a corpore.*

actus contrarios. Uñ sicut ignis applicat⁹ frigidō / primo
 corrumpit vnā partē / et sic consequenter: et q̄ cito est cor-
 ruptū illud totum frigus / incipit producere calorē partia-
 liter: eodē modo fortes habituatus in habitu tēperantie
 elicit actū intēperātie. Si em̄ sit intensus / corrumpit ali-
 quid de illo habitu: et postea ille corrupto totaliter / pdu-
 cere incipiet partialiter aliquid de habitu intēperātie. et
 hoc / tenēdo q̄ qualitates cōtrarie nullo modo se p̄patium-
 tur in quibuscunq̄ gradib⁹. Et sic dicendū est de quibus-
 cunq̄ agētibus naturalib⁹. Ubi ergo nō possunt elici act⁹
 cōtrarij: tunc talis habitus nō est corruptibilis per natu-
 rā. Et dicit sanctus Thomas: quādo actus nō habēt act⁹
 contrarios / vt actus primorū principiorū: habitus illorum
 nō possunt corrumpi a contrarijs. [Non videtur mihi hec
 opinio pbabilior: immo melius est dicere q̄ per solā cessa-
 tionē ab actu / habitus pōt corrūpi. Et tripliciter effectus
 potest se habere ad causam. Uno mō q̄ simpliciter depen-
 deat in esse a cōseruatiōe cause post p̄ductionē. Alio mō
 q̄ nullo mō depēdeat a p̄seruatiōe cause post p̄ductionē.
 Tertio mō q̄ medio mō se habeat: scz q̄ si p̄ notabile tps
 nō cōseruet / naturaliter corrumpat. Exēplū p̄mī / vt lumē.
 exemplū secūdi / vt albedo. exēplū tertij / vt habitus. Et
 tūc patet q̄ habitus non habentes actus contrarios / pos-
 sunt corrumpi. facile tamē potest sustineri q̄ ex actu pri-
 mi principij nō generatur habitus.]

Additio.

De cōtrarietate habitūū.

Ca. xix.

Consequenter dicendū est de cōtrarietate ha-
 bituum. Uñ apud modernos / vt Decā in ter-
 tio / questiōe octaua / cōmuniter ponit ista pro-
 positio: Quādo cunq̄ sunt duo habit⁹: et act⁹
 ad quos inclināt / sunt incōpatibiles seu p̄tra-
 rarij: tales habit⁹ erūt p̄trarij. Et breuiter nō po-
 test cognosci cōtrarietas habitūū seu incōpatibilitas / nisi
 penes incōpatibilitatē v̄l p̄trarietatē actuū ad quos incli-
 nāt. Exēplū / actus tēperātie et intēperātie sunt incōpa-
 tibles et p̄trarij adinuicē. Sicut et habit⁹ inclinātes ad illos
 actus. Sicut assensus fidei et assensus euidēs circa eādē cō-
 clusionē / sunt incōpatibiles. ita et illi habit⁹ ad istos act⁹
 inclinātes. Ideo incōpatibilitas et cōtrarietas habitūū
 est attēdēda ex incōpatibilitate et cōtrarietate actuū ad
 quos inclināt. Patet. aliqui habit⁹ sunt cōtrarij: alias sta-
 ret aliquē esse simul tēperatum et intemperatū. et non pōt
 attēdi illa incōpatibilitas habitūū nisi penes incōpatibi-
 litatē actuū tēperātie et actuū intemperātie. igit. ¶ Cō-
 sequenter dicendū est q̄ aliquñ vn⁹ act⁹ est incōpatibilis duo-
 bus actib⁹ simul / cui⁹ habitus est cōpatibilis duob⁹ habiti-

Proposi-
tio.De p̄pati-
bilitate
actuū et
habitūū.

f

De cōtrarietate habitūū.

bus illorū duorū actuū. Ideo quibus non sit cōcedendū q̄
aliqui duo habitus sint adinuicē cōpatibiles / quorū actus
sunt incōpatibiles : nihilomin⁹ est cōcedēdum q̄ aliquis
actus est incōpatibilis duob⁹ actibus simul iunctis : et tñ
habit⁹ illius act⁹ est cōpatibilis duobus illis habitibus si-
mul iunctis illorū duorū actuū quibus act⁹ illius habit⁹
erat incōpatibilis : vt dissensus cōclusionis est incōpatibi-
lis assensibus duob⁹ / quorū primo assentio antecedēti / et
secūdo assentio bonitati cōsequentie. illi em̄ duo nō stant
cū dissensu cōclusionis : qz qui assentit maiori minori ⁊ bo-
nitati ⁊ sequētie : de necessitate assentit ⁊ clusōi / nisi obex
fuerit. ⁊ tñ habitus qui causat ex dissensu ⁊ clusōis / cōpa-
titur illos duos habit⁹. Patet minor. sit sortes q̄ dissentiat
frequēter alicui ⁊ clusōi : tūc acquirit habitū. volo q̄ fre-
quēter aduertat circa bonitatē ⁊ sequētie : et nō circa an-
tecedēs. iā causatur habitus circa bonitatem cōsequentie.
postea aduertat frequēter circa antecedēs / ⁊ nō circa bo-
nitatē ⁊ sequētie : tūc assentit aīcedēti : ⁊ ex illo assensu fre-
quēti aīcedētī causabit habit⁹. tūc talis habebit tres ha-
bit⁹ inter se cōpatibiles : qz act⁹ vn⁹ / puta dissensus / est in-
cōpatibilis cū duobus actib⁹ alterorū duorū habitūū. ergo
propositū. [Potest q̄s negare q̄ assentiet antecedēti : ⁊ di-
cere q̄ tāta ē habitūū vtrobīq̄ repugnātia / sicut actuū. et
difficile est oppositū ostendere.] ¶ Cōtra predicta arguit̄
p̄bādo q̄ sint dables duo habit⁹ se cōpatiētes p̄ducti a
duobus actibus incōpatibilib⁹ inter se. Capiō habitū opi-
natiuum. a. p̄positionis : ⁊ sortes eliciat circa. a. p̄positio-
nē assensum fidei vel assensum sciētificū. tūc sic. postq̄ eli-
cuit actū primū / nō est adhuc corrupt⁹ habit⁹ opinatiu⁹ :
et est p̄ductū aliquid de habitu sciētifico / v̄ fidei si sit as-
sensus fidei. ergo in ipso est habitus incōpatibilis cū habi-
tu opinatiuo. minor patet : qz deinceps reperiet se magis ha-
bilitatū ad assentiendū q̄ prius. Distinguo / vt dicit Oc-
kā in tertio / questioē octaua : vel q̄ reperiet se magis ha-
bilitatū priuatiue : hoc est minus habilitatū ad cōtrariū : ⁊
sic cōcedit̄ : qz est remissum aliquid de habitu habitante
ad cōtrariū. v̄ q̄ reperiet se magis habilitatū positiue : ⁊ sic
negat̄. Dicit em̄ : sicut est i formis materialib⁹ / ita in istis.
nā si ignis debeat producere calorem in aquā : opz q̄ primo
corrūpat totū frigus : deinde incipit producere calorem. Si-
militer iste assensus primo corrūpit habitū cōtrariū / de-
inde incipit p̄ducere habitū cōtrariū positiue. Aliud argu-
mentū apparētius. Sum habituat⁹ circa. a. p̄positionē
habitu opinatiuo. habeā notitiā intuitiuā / que sufficit im-
mediate causare assensum certū et euidentē de. a. p̄posi-
tione. tunc cum erit obiectū absens / ad quod terminatur

Additio.

De coefficientia habitus. Fo. xliij.

illa notitia intuitiva: formādo. a. propositionem / assentiam firmiter. illa apprehensio abstractiva cum potentia nō sufficit causare assensum firmum: quia esset per se nota. ergo preter illam apprehensionem et potentiam est aliquid in intellectu cōcurrans: et non videt nisi qd sit habitus: et sic ille habitus erit compatibilis habitui opinatiuo. ¶ Respondetur. cum sic arguitur. capiendo sortem multum habituatum circa. a. propositionem assensu opinatiuo. obijciatur ei obiectum cum notitia intuitiva. sufficit causare assensum euidentem illius propositionis. tunc sic. si post istum primum assensum remoueatur obiectum / et presentetur talis propositio: assentiet firmiter. Dico qd post talem primum assensum si solum presentet talis propositio cū notitia apprehensiva sine notitia intuitiva et sine motiuo: nō poterit assentire neq; euidenter neq; firmiter.

De coefficientia habitus. Cap. xx.

Nam videndum est de coefficientia habitus: utrum videlicet habitus coefficientiam habeat cum potentia ad actum producendum: ita qd partialit' attingat ipsum actum? Et pro nunc loquimur de habitibus acquisitis / quia postea de infusis erit sermo. Et sit prima propositio. Quilibet habitus existens in aliqua potentia partialiter concurret cum illa potentia ad consimilem effectum producendum in specie ei ex quo est genitus. Patet vnica rōne. aliquis habitus concurret partialiter: ergo et quilibet: qz non videtur maior ratio de vno q̄ de alio. Patet añs. illud quo remoto / et omnibus alijs posit' / non posset effectus poni: cōcurrat partialit' ad illū effectum / si sit extrinsecū: qz si esset intrinsecū / concurreret in genere cause vel materialis vel formalis. vnde est maxima / et per nihil aliud potest ostendi qd aliquid cōcurrat ad aliquid ponendum siue producendum: nisi quia posito illo / de necessitate ponitur aliud: et remoto illo remouetur aliud. sed habitus est huiusmodi in ordine ad actum suum / saltem sustinendo qd illud quod manet in absentia obiecti / est habitus. si talis qualitas q̄ manet obiecto alias intuito / nō esset: et oia cetera manerent: non est possibile qd producat distincta notitia abstractiva illi' obiecti: qz alias potuisset produci abstractiva añs obiectum fuisset intuitū: q̄ habitu remoto / alijs remanētib' / non pōt act' produci. Et ista rō est euidentis qd habit' cōcurrat in gñe cause efficiētis: vt dicit Ockā. iij. quolibeto. xx. et xxj. q. Dicit p̄terea qd aliquā requirit habit' vt effectus producat: aliquādo nō vt producat simpliciter talis effectus: sed vt producat intensior: vt in actibus voluntatis / et in notitijs abstractiuis.

Prima p
positio.

Maximo

De coefficientia

Opinio
Durandi
de cōcur-
su habitus

Contrarium huius opinionis tenet Durandus in tertio
disting. xliij. quest. ij. q. habitus non cōcurrit effectiue ad actus
pducēdos. Et prima eius ratio talis est. Illud quod per seipsum
facit ad intensionem alicuius actus potest etiam per se pdu-
cere tale actum quibus remissum si non ponatur obstaculum.
sed sic est quod habitus non est per se sufficiens ad pducēdum
actum quia requiritur quod potentia concurrat: ergo non est per
se sufficiens ad intēdendū actum. Maior patet cum intētio
actus non fiat nisi per additionem partis eiusdem speciei
cum toto actu. ergo si non poneretur obex maioris resisten-
tie quam passum sit actiuitatis: et non poneretur obex: habitus so-
lus pduceret actum: quod est inconueniens. ¶ Ad istam
rationem dicitur quod dupliciter intelligitur quod omne illud quod est per
se sufficiens ad intēdendū actum sit per se sufficiens ad pro-
ducēdū actum. Uno modo quod ad intendendum effectum
illud per se solū cōcurrat actiue. et isto modo quod est per
se sufficiens ad intēdendum est per se sufficiens ad pdu-
cendum simile in specie. Alio modo quod sit per se sufficiens: ip-
so solo superaddito cause pcedenti fit intētiō etiam causa
pcedente concurrente. et sic nego quod omne illud quod est per se
sufficiens ad intēdendū isto modo sit per se sufficiens ad pdu-
cendum. Unde non est imaginandum quod vna pars actus
producat a sola potētia et alia pars a solo habitu: immo
totus actus producit a potentia sed non totaliter: et totus
actus producit ab habitu sed non totaliter: et ipsa potētia se-
cluso adiutorio non pduceret ita intēsum. ¶ Altera ratio
Durandi est: Capiō sortem qui assentiat alicui ppositioni
ex sola ratione topica. ex illo generatur habitus. si postea assē-
tiat illi ppositioni ex illa sola ratione non assentiet clarius quam
uis sit habituat et antea non erat. ergo habitus non coar-
git effectiue ad producēdū actum. ¶ Cum arguitur: non
assentiet clarius: dico si intelligis clarius. i. euidētius: cō-
cedo. vel clarius. i. firmiter vel saltem minus formidolose: et
sic nego: immo dico quod ex illa ratione topica et habitu pdu-
citur opinio minus formidolosa. similiter assensio demonstra-
tionis etiam causatus ex habitu erit intētiō: et sic euidē-
tior. Cōtra. si habitus producat actum: ergo sequitur quod ef-
fectus cōcurrit partialiter ad producēdū suam causam.
patet actus causat habitum et e contra. Dicit ockam vbi
supra quod primus actus non causatur ab habitu sed ab alijs causis.
quod patet: quia primus actus est causa efficiens habi-
tus: ergo non causatur ab eo: quia idem numero non potest
esse causa et effectus respectu eiusdem. Sed primus actus qui
causatur in potentis apprehēsiuis in absentia obiecti cau-
satur ab habitu. ideo non omnis actus causatur ab habitu.
Cōtra. in causis efficiētibus essentialibus non est circulus sed actus

est causa efficiens habitus: ergo habitus non est causa actus.
 Respondetur quod in causis essentialibus potest esse circulus: quod est
 tum ad speciem: sed non quantum ad idem numero. nunc autem
 unus actus est causa habitus: scilicet primus: qui sine eo non po-
 test esse habitus naturaliter. et postea habitus est causa non
 illius actus: sed alterius: et ille actus bene augmentabit illum
 habitum. ¶ Sed contra probatur quod habitus ille sit causa eius-
 dem actus numero: quia actus primus generans habitum
 potest continuari cum habitu: et tunc habitus ille generatus
 conseruabit illum actum. ¶ Respondetur quod non est incon-
 ueniens quod effectus sit conseruatiuus sue cause efficiens in
 eodem subiecto: et ita est in proposito quod habitus generatus ex
 actu primo melius conseruat illum actum quam posset conserua-
 ri sine illo habitu. ¶ Difficultas. Dictum est quod habitus concu-
 rit ad actum producendum. Utrum habitus cum potentia/se-
 cluso altero/sint cause sufficientes ad productionem actus: hoc
 est/antequam sim habitus ad producendum actum scientificum/
 aliquid requiritur ultra potentiam / scilicet demonstratio. utrum
 habitu in me generato/iste habitus cum potentia sine demō-
 stratione. i. sine illa causa sint sufficientes ad producendum actus
 scientificos? Et appetit quod non. habitus causatur ex assensibus
 causatur per notitiam intuitiuam / sine notitia intuitiua cum
 potentia non sufficiunt ad causandum similes actus: ut ex
 assensibus frequenter quod sortis est/generatis ex notitia in-
 tuitiua/causatur habitus. ex illo habitu et potentia non possunt exire
 in istum actum quod sortis est/ sine notitia intuitiua: quia si pos-
 sum ex sola abstractiua cum potentia: sequitur quod ista / sortis
 est/esset per se nota: quia ad propositionis per se note assensum
 sufficiunt notitie intuitiue vel abstractiue terminorum: ergo
 habitus cum potentia/seclusa alia causa/non sunt cause suf-
 ficientes ad producendum actum. ¶ In oppositum arguit.
 dicit Arist. quod habitibus utimur cum volumus. ergo habitus
 causatur ex assensibus demonstrationis/ cum potentia suffi-
 ciet ad causandum habitum scientificum sine demonstratio-
 ne. Pro solutione ponitur propositio: Nunc habitus intellectus
 concurrit ad actum suum producendum / nisi voluntate partiali-
 ter cocurrente / vel aliquibus causis naturalibus partiali-
 ter concurreribus / que intellectum necessitent ad illum
 actum etiam secluso habitu. patet ista propositio. Si habitus
 sine concursu voluntatis et sine concursu causarum necessi-
 tantium posset concurrere ad actum intellectus: ergo ille habi-
 tus cum intellectu essent cause sufficientes ad producen-
 dum actum: et sunt pure naturales: ergo quando simul in-
 guntur/ille actus producit. patet. causis pure naturalibus
 positis sufficientibus / de necessitate sequitur effectus. et sic ha-
 bitus necessario semper esset in actu intelligendi: quod est falsum

Quo in
causis es-
sentiali-
bus pot-
est esse circulus.

*Actus producat habitus & habitus
 actus vnde peruenit in isto actus est productus
 tamen non potest vltimus actus est productus
 Hic dicitur circulus quia non potest*

Habitibus
utimur
cum volu-
mus.

De cōcursu habituum

sum. vnde habituatur in notitijs abstractiuis / nō potest exire in notitiam abstractiuam / nisi per cōcursum volūtatis necessitetur intellectus ad exeūdum in illā abstractiuā. Eodē modo opz de necessitate confiteri q̄ ad actū sciētificum non potest potentia cū habitu exire / nisi p̄ imperium voluntatis / vel per demonstrationem necessitatem intellectum. Ideo habituatur / cū intellectu habēs habitū sciētificum alicuius cōclusionis / potest sine demōstratione per imperium voluntatis exire in actū habitus. Et hoc apparet verum. Nam habens habitum fidei / sine motuo per imperium voluntatis potest exire in actum habitus illius. Cōtra. non potest habituatur per notitiā intuitiuam exire in actū q̄ fortes sit / sine notitia intuitiua. ergo non potest habituatur in demōstratione exire in actū per imperium voluntatis sine demōstratione. Dico q̄ nō est simile. nam aliud est loqui de necessarijs: & de contingētibus. nō possum habere notitiam contingētis eiusdem / nisi obiectum sit presens: sed non requiritur in necessarijs notitijs intuitiua: et ad notitiam eiusdem sufficiunt tria.

De concursu habituum ad actus.

Cap. xxi.

H

Estat nunc videre ad quos actus cōcurrit habitus. vtrum habitus solum concurrat ad actus eiusdē speciei cum illis ex quibus genit⁹ est: vel vtrum aliquādo concurrat ad actus differentes specie ab illis ex quibus est genit⁹. ¶ Primo notandum / vt dicit Ockam i tertio: q̄ dupliciter habitus concurrat ad actum. Uno modo immediate / hoc est dictum / concurrat ad actum taliter q̄ non cōcurrit per prius ad alterum effectum q̄ ad illū. Alio modo mediate: hoc est immediate cōcurrit ad alterū actū: & iste alter concurrat ad istum secundum: ideo habitus cōcurrit mediate ad illum: vt habitus principiorū cōcurrit ad habitū conclusionis: et immediate ad actū siue assensum principiorum: et assensus principiorum immediate ad assensum conclusionis. sic mediate habitus pmissarū cōcurrit ad habitū conclusionis: vbi tam actus pmissarū q̄ actus conclusionis mediat. pari forma habitus finis cōcurrit ad actū mediū mediate: & immediate ad actum finis. ¶ Hoc supposito ponit talis ppositio cōis apud docto. q̄ habitus nunc cōcurrit immediate nisi ad actus eiusdē speciei cū illis ex quibus genit⁹ est: sed mediate bene concurrat ad actus differentes specie: sicut dictū est de habitu principiorū et cōclusionis: qui differunt specie. Probat ppositio assumpta. Nunc habitus cōcurrit ad actus nisi sint intēsiui / saltē red

Dupliciter habitus cōcurrit ad actum.

actus

propositio.

Di. sed mediate bene & c. nā habitus assentiendi premissis immediate cōcurrit ad assensum premissarū & mediate ad actum assentiendi cōclusionem & isti duo actus. s. prem. & cōcl. differunt spe ut p̄ ducatur ab apprehensivis differentibus specie q̄ mediate & c.

sicut habitus intensiorē. sed actus differētes specie a p̄cedens
 tibus actibus nō possunt p̄ducere partem eiusdem speciei
 in habitu cū parte quā p̄cedentes produxerūt. nā si sint
 actus differētes specie habebūt effectus differētes specie.
 ideo effectus adequatus p̄ductus ab istis erit alterius speciei
 ab effectu adequato p̄ducto ab alijs specie differētibus: qz
 nulla causa pure naturalis habet effectus adequatos diffe-
 rentes specie. ergo p̄positū verū. [¶ Probat̄ aliter hec
 p̄positio. Da oppositum: vnus habitus inclinatur in actus al-
 terius speciei ab actu a quo emerit: sequit̄ qd inclinabit̄
 omnē actus. patet. nō est maior ratio qd in vnum q̄ in aliū.
 ergo si in vnum potest̄ etiā in alium poterit.] Cōtra hoc
 arguit̄ ex cōmuni resolutione doctorū. Amor alicuius ob-
 iecti causatus ex notitia intuitiua differt specie ab amo-
 re causato ex notitia abstractiua. vnde dicit Scotus in. iij.
 dist. xlix. qd fruitio beatifica differt specie a fruitione vie:
 qz vna causat̄ mediāte notitia intuitiua/ alia vero mediā-
 te notitia obscura. Similit̄. sortes ex notitia intuitiua pla-
 tonis dilexit eū. iam habet habitū acquisitū diligendi eū.
 sit plato absens: et habeat notitiā abstractiua. ipse sortes
 feruētius diligit q̄ si nunc dixerisset. ergo habitus cōcur-
 rit ad actus diligendi: et talis actus differt specie ab actibus
 diligendi ex quibus talis habitus genitus est: ergo habitus cō-
 currit ad actus differentē specie ab illis a quibus emerit.
 [¶ Posset dici qd ille habitus nunc inclinatur ad dilectionē al-
 terius speciei vt ad suū actus/ nisi notitia intuitiua p̄sens
 fuerit. sed cū notitia intuitiua p̄ducit̄ notitia abstractiua
 simul/ s̄z dicit̄ in p̄logo: et p̄ducit̄ p̄ actus voluntatis qd ha-
 bitus p̄ducit̄ i absentia.] [¶ Preterea. sit sortes qd prius vidit
 platonē frequēter: et iudicabat platonē esse/ p̄ illā notitiā
 intuitiua. iam platone absente/ p̄ illā abstractiua iudica-
 bit euidenter platonē fuisse: et ad istud iudiciū nō sufficiūt
 notitie abstractiue cū intellectu: s̄ cōcurrit aliqd aliud: et
 non videt̄ qd sit illud preter habitū: ergo habitus cōcurrit
 ad illud iudiciū quo iudicat platonē fuisse. et tale differt
 specie ab illo iudicio ex quo habitus est genitus. nam ista duo
 iudicia quibus iudico platonē esse/ et platonē fuisse/ specie
 differūt: ergo et habitus et c. Et istud argumentū est multū
 apparens: et videt̄ concludere. Si dicas qd ad istud iudi-
 ciū causandū/ plato fuit: sufficit notitia abstractiua: tūc in-
 feram qd talis esset per se nota: qd est falsum: qz ad per se
 notam sufficiūt intuitiue vel abstractiue terminorū. cer-
 tū est qd si sortes prius iudicauerat platonem esse qm̄ vide-
 bat eū/ et iā aduertat: iudicat qd plato fuit: imo iuramēto
 affirmaret: et est ei euidenter notū. ad istud iudiciū causan-
 dum non sufficiūt notitie abstractiue: qz tunc esset per se

Additio.

Additio.

De cōcursu habitū

nota | vt dictū est. ergo aliquid aliud cōcurrit: & non vidē
nisi habit⁹. ergo habitus concurrir ad act⁹ differētes spe-
cie ab illis ex quib⁹ genit⁹ est. Itē dicit magister Martin⁹
in p̄ma questiōe de fortitudine / cōclusionē septima / q̄ ha-
bitus fortitudinis aggressiue / vt habitus generat⁹ ex fre-
quentib⁹ volitionib⁹ volo fortiter aggredi inimicos / imme-
diate cōcurrit ad actū fortitudinis cōfūsum / puta ad istū
actū / agendū est fortiter: qui tñ differt specie a p̄mo actus:
qm̄ secūdus actus ferē super aliud obiectū q̄ p̄m⁹ act⁹.
ergo habitus aliquādo p̄currit ad actus differētes specie
ab illis ex quib⁹ genitus est. ¶ Un̄ apparentia est q̄ vbi ha-
bitus habet p̄ partiali obiecto obiectū alteri⁹ actus ab il-
lo a quo genit⁹ est: q̄ concurrir immediate ad illos actus
qui quidē diuerse sunt speciei / cū diuersorū sint obiectoz.
Similiter habit⁹ mediorū et finis qui est vnicus: vt tenet
Martinus conformiter ad Gregoriū: cōcurrit immediate
ad actus mediorū / & ad actus finis / & ad actus vtriusq̄ si-
mul: qui tñ omnes differūt specie adinuicē. ¶ Responde-
tur ad illud argumentū de sorte q̄ iudicat euidēter plato-
nē fuisse / quē frequēter intuitiue vidit. cōcedo totū / q̄ ip̄s
se sic euidēter iudicat: & nego q̄ hoc sit ab habitu ibi de-
relicto: sed dico q̄ nisi recorder se alias platonē vidisse / et
se iudicasse platonē eē: nūq̄ assentiet illi p̄positiōi: s; ista
ratio quā pōt habere / sufficit ad hoc / scz recordatio q̄ al̄s
vidit eū. Unde bñ sequitur: alias euidēter iudicauit plato-
nē esse: ergo plato tūc fuit. si em̄ iam recordor me al̄s eui-
dēter iudicasse platonē esse / per istā rationem possum ha-
bere iudiciū euidēs p̄sequētis / puta q̄ plato fuit. ¶ Repli-
catur sic. quero a quo causat̄ iste assensus quo iudico me
alias platonē vidisse: vel ex solis notitijs apprehēsiuis ab-
stractiuis de iudicio p̄terito: vel causat̄ ab aliquo alio? Si
primū: ergo illa erit mihi p̄ se nota: qz sufficiūt apprehēsi-
ue abstractiue p̄ te: & nō habeo nisi notitias abstractiuas:
qz tale iudiciū nō est: immo nō habeo nisi abstractiuā il-
lius iudicij p̄teriti. ergo opz dicere q̄ iudiciū causat̄ par-
tialiter ex habitu derelicto & causato ex illis assensib⁹ qui-
bus iudicabā platonē esse euidēter: & isti act⁹ differūt spe-
cie ab actib⁹ p̄cedētib⁹. Vel sic & clarius. ergo opz dice-
re q̄ illud iudiciū quo nūc iudico platonē fuisse vel vidis-
se: causatur ex habitu derelicto. s; ille est causat⁹ ex actu
alterius speciei / scz ex assensu causato a notitia intuitiua
extremorū / q̄ sit act⁹ ad quē nūc cōcurrit. igitur habit⁹ cō-
currit ad act⁹ differētes specie ab illis ex quib⁹ genit⁹ est.
Dico breuiter q̄ argumētū nō concludit cōtra modernos
dicētes q̄ p̄positio de p̄senti & de p̄terito differūt specie:
& similiter assensus earū differūt specie. Ubi tñ argumēta

ista nulli⁹ essent difficultatē apud antiquos tenētes q̄ est idē iudiciū p̄positionis de p̄senti & de p̄terito / & q̄ ille p̄positiones nō differūt specie: tunc dicerēt q̄ causatur illud iudiciū ab habitu derelicto / & q̄ illi duo assensus sunt eiusdē speciei. Vñ tñ pro opinione modernorū cōcedendū est q̄ aliquis habit⁹ immediate cōcurrit ad act⁹ diuersarū specierū. & hoc non est incōueniens q̄ illi duo actus habent idē obiectū totale: vt est in p̄posito. nā ille p̄positiones de presenti & de p̄terito sunt quodāmodo eedē / & sunt idē obiectū: licet assensus sint diuersi specie. Et similiter soluitur primū argumentū / quando plato amatur ex notitia intuitiua / que postea est abstractiua / et idē obiectū totale secundū eandem rationē: q̄ ille due notitię / sc̄z abstractiua & intuitiua sunt synonyme / licet differāt specie. Cōceditur illatū: quādo est penitus idē obiectū sub eadē ratione: vt ibi plato visus intuitiue et abstractiue semp̄ est idē: et idē amores illi qui de eo habētur / sunt eiusdē obiecti / licet sint inter se diuersi specie. & ideo nō incōuenit q̄ idē habitus cōcurrat ad illos actus. Similiter nō incōuenit habitū cōcurrere ad actus differentes specie: quando illi actus sunt obiectoꝝ que sunt partialia obiecta habit⁹: vt visum est. Si autē non esset totale obiectū: v̄ vnū nō includeretur in alio secundū eandem rationē: vel est totale obiectū secundū diuersas rationes / vt in amore & odio alicuius: vnus habitus nunq̄ concurrat partialiter ad actus differētes specie. ¶ Est igitur regula ḡnalis: Nunq̄ habit⁹ concurrat immediate ad act⁹ differētes spe / nisi illi act⁹ sint de eodē obiecto: v̄ vni⁹ obiectū sit ptiale obiectū obiecti habit⁹: vel obiecta vtriusq̄ sint ptialia obiecta habit⁹: qm̄ tūc nō incōuenit. [Quid faciat bon⁹ habitus / vide mātuā nū in libro de patiētia: & alludit ad Lycurgum. vide digitos agricolarū incuruatos: Itē ascēsores domorū intrepidus: Itē assuetos mane surgere: & sic de similib⁹. In solutione argumētōꝝ presupponit notitiā intuitiua et abstractiua differre: de quo gr̄adis est altercatio inter doctores quomō differāt. In p̄mis Ockā dicit q̄ notitia intuitiua d̄ q̄ per eā iudicam⁹ de re cognita q̄ sit q̄ est: et q̄ non sit q̄ nō est. Sicut illa inquit est notitia intuitiua / q̄ si cognoscat substantia & accidēs / immediate scitur si illō inhe- ret v̄ nō: si illō distet vel nō: & a tali notitia semp̄ inchoat experimētū. Apparētia isti⁹ opinōis est q̄ de⁹ p̄ eadē notitiā intuitiua iudicat rem esse q̄ est / et nō esse q̄ nō est. Abstractiua vero est p̄ quā nō possum iudicare de re cognita q̄ sit q̄ est / et q̄ non sit q̄ nō est: sicut nec de aliqua veritate p̄tingēt. & ly per / in istis nō dicit circūstātiā cause formalis: s̄ efficiētis. Cōtra q̄ arguit argumento q̄d v̄